



OBRA: REFORMA DA ESCOLA ANTÔNIO DA SILVA DATA: 21 / 01 / 2019  
 REF: SINAPI DEZEMBRO/2018 E SEDOP - OUTUBRO/2018 BDI ADOTADO: 27,45%

ENDEREÇO DO OBJETO/OBRA: COMUNIDADE DO BRAÇO GRANDE - NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ - PA

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA**

ITEM	Número	CÓD. SINAPI E SEDOP	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO SEM BDI-R\$	VALOR UNITÁRIO COM BDI-R\$	VALOR TOTAL- (R\$)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>983,96</b>
1.1	10008	Sedop	Limpeza do terreno	M²	100,00	1,40	1,78	178,43
1.2	11340	Sedop	Placa de obra em Lona, com plotagem de gráfica - 2,00X2,00M	M²	4,00	158,01	201,38	805,53
<b>2</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>1.184,93</b>
2.1	20014	Sedop	Retirada de esquadria sem aproveitamento	M²	6,50	3,96	5,05	32,81
2.2	20174	Sedop	Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora)	M³	5,00	80,00	101,96	509,80
2.3	20628	Sedop	Retirada de piso cimentado	M²	98,82	5,1	6,50	642,33
<b>3</b>			<b>SUPERESTRUTURA</b>					<b>9.352,83</b>
3.1	50757	Sedop	Concreto Armado p/ Percintas	M³	2,00	2.314,61	2949,97	5.899,94
3.2	92718	Sinapi	Concretagem de pilares, fck = 25 mpa, com uso de baldes em edificação com seção média de pilares menor ou igual a 0,25 m² - lançamento, adensamento e acabamento	M³	0,90	530,41	676,01	608,41
3.3	60046	Sedop	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M²	52,00	42,92	54,70	2.844,48
<b>4</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>7.381,65</b>
4.1	70058	Sedop	Cobertura - telha plan	M²	70,00	51,28	65,36	4.574,95
4.2	70308	Sedop	Encaibramento e ripamento	M²	55,00	40,04	51,03	2.806,70
<b>5</b>			<b>ESQUADRIA/SERRALHERIA</b>					<b>3.931,71</b>
5.1	90304	Sedop	Porta mad. compens. c/ caix. simples	M²	6,50	260,87	332,48	2.161,11
5.2	90071	Sedop	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M²	6,50	213,73	272,40	1.770,59
<b>6</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>3.976,44</b>
6.1	110763	Sedop	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M²	100,00	31,2	39,76	3.976,44
<b>7</b>			<b>PISO</b>					<b>6.565,76</b>
7.1	130110	Sedop	Camada regularizadora no traço 1:4	M²	98,82	24,96	31,81	3.143,61
7.2	130492	Sedop	Calçada (incl. alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M²	37,35	71,89	91,62	3.422,15
<b>8</b>			<b>PINTURA</b>					<b>5.913,03</b>
8.1	150252	Sedop	PVA externa sem massa c/ liq. Preparador	M²	131,60	15,30	19,50	2.566,18
8.2	150178	Sedop	PVA interna c/ massa sem selador	M²	191,40	13,72	17,49	3.346,85
<b>9</b>			<b>LIMPEZA</b>					<b>265,10</b>
9.1	9537	Sinapi	Limpeza geral e entrega da obra (Int. e Ext.)	M²	100,00	2,08	2,65	265,10
<b>TOTAL GERAL COM BDI DE 27,45%</b>								<b>39.555,40</b>

Valdeci Bento Ferreira  
Sócio Administrador

*Valdeci Bento Ferreira*  
CPF: 287.218.612-34  
Sócio-Administrativo  
Engemaster  
Construção Civil LTDA-EPP  
CNPJ: 04.746.754/0001-46

Denilson Costa da Silva  
Engenheiro Civil  
CREA 18.851 DPA

*Denilson Costa da Silva*  
Eng. Civil  
CREA-18851 DPA